
Delibera di C.C. n.13 del 04-05-2023 - Pag. 1 di 5 

COMUNE DI TORCHIAROLO
                     PROVINCIA DI BRINDISI
                  www.comune.torchiarolo.br.it
                mail: protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it
C.A.P. 72020 -  C.F. 80002110742  -  Tel. 0831.622085/6/7  -  fax 0831.620672

*****

COPIA

DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE
N° 13 del 04-05-2023

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 17:00, nella sala Valesio sita al 
Piano Terra del comune alla via Cristoforo Colombo, si è riunito il Consiglio Comunale, regolarmente 
convocato per il 04-05-2023 alle ore 17:00, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica ed in Prima 
convocazione. All’inizio della trattazione del presente punto all’ordine del giorno risulta quanto segue:

CICCARESE ELIO Presente Favorevole
TOMMASI MICHELA Presente Favorevole
Miccoli Antonella Presente Favorevole
De Masi Paola Presente Favorevole
CARETTO ANTONIO Presente Favorevole
ANTONUCCI Antonio Presente Favorevole
TONDO Anna Marina Presente Favorevole
COCCIOLO CROCEFISSO Presente Favorevole
MIGLIETTA ANTONIO Assente
CARETTO FLAVIO Presente Contrario
SARDELLI SARA Assente
RAMPINO ANGELO Presente Contrario
SERINELLI NICOLA Presente Contrario

Partecipa il Segretario Generale Dott. Fabio Marra.
Il Sindaco-Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – D. Lgs. 18.08.2000, N. 267
Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis   D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 25-01-2023
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE

F.to Dott. Domenico MARZO



Delibera di C.C. n.13 del 04-05-2023 - Pag. 2 di 5 

Si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 25-01-2023
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

 F.to Dott. Domenico MARZO



Delibera di C.C. n.13 del 04-05-2023 - Pag. 3 di 5 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
– che l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche è stata istituita con il 

D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360;
– che l’applicazione dell’addizionale può essere deliberata dal Comune entro il termine per 

l’approvazione del bilancio preventivo dell’anno al quale la stessa addizionale è riferita;

– che l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 23 marzo 
1998, n. 56, ha stabilito che il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione, determinando quindi la misura del prelievo tributario 
in relazione al complesso delle spese previste dal bilancio annuale;

RITENUTO confermare l’aliquota allo 0,8% determinata nell’esercizio 2023 considerato che l’Ente 
ha previsto il ricorso alla procedura di equilibrio finanziario di cui all’art.243 bis-ter del TUEL;

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, come modificato dall’art. 25 della 
legge n. 448/2001;

VISTE le modifiche introdotte al predetto art. 1 D.Lgs. n. 360/1998 dai commi da 142 a 144 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007);

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tributi del 
Comune;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

Con voti espressi nei modi e nelle forme di legge:
 favorevoli n. 8 (Ciccarese, Tommasi, Miccoli, De Masi, Caretto, Antonucci, Cocciolo, Tondo)
 Contrari n. 3 (Caretto, Rampino, Serinelli)

DELIBERA

 Di determinare per l’anno 2023 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche nella misura dello 0,8 % (zero virgola OTTO per cento);

 Di confermare altresì il Regolamento vigente di cui alla deliberazione di C.C. n.8 del 
27.02.2013;

 Di disporre affinché l’estratto della presente deliberazione sia pubblicato sul sito informatico 
individuato con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, in conformità all’art. 11, 
comma 1, della legge 18 ottobre 2001, n. 383;



Delibera di C.C. n.13 del 04-05-2023 - Pag. 4 di 5 

 Di dare atto che il gettito derivante dall’applicazione dell’addizionale, è necessario per 
garantire il pareggio e l’equilibrio del bilancio e della gestione finanziaria, nonché per garantire 
la continuità nell’erogazione dei servizi;

 Di disporre che siano adottate le misure più idonee per fornire all’amministrazione finanziaria     
dell’Erario le informazioni e notizie utili ai fini dell’accertamento dell’addizionale.
 di dichiarare con voti espressi nei modi e nelle forme di legge favorevoli n. 8, contrari n. 3 la presente 
deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.lgs n. 267 
18.08.2000



Delibera di C.C. n.13 del 04-05-2023 - Pag. 5 di 5 

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

CONSIGLIERE COMUNALE
F.to  Antonio ANTONUCCI

Il Segretario Generale
F.to Dott. Fabio Marra

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. n° 382 del 25-05-2023.

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio 
Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.torchiarolo.br.it per restarvi 15 giorni 
consecutivi dal 25-05-2023 al 09-06-2023 ai sensi dell’art.124, comma 1 – D. Lgs. n.267/2000 

Torchiarolo,  25-05-2023
Il Responsabile del Procedimento

F.to Dott. Pierluigi Invidia

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE


